
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 14 – de 23 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 23 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 14 – Publicação 23/01/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 14 – de 23 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 23 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 19, DE 09 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, 

de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no processo 

nº 23065.036676/2016-58, resolve: 

I – conceder Promoção ao (a) servidor (a) FRANCISCO 

JAVIER TOVAR, matrícula SIAPE nº 1168110, Professor (a) 

do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Instituto de 

Ciências Biológicas e da Saúde - ICBS, do nível 4 da Classe 

D, com denominação de Professor Associado, para o nível 

único da Classe E, com denominação de Professor Titular, 

a partir de 9.6.2016, quando cumpriu o interstício, 

preenchendo os requisitos para a promoção, de acordo 

com o art. 12, §§ 1° e 3°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 

77/2013-CONSUNI/UFAL; 

II – estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a 

partir de 21.12.2016, data em que protocolizou o 

processo. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

Reitora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 49, DE 17 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCICIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.000570/2019-69, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 003/2019, 

de 15/01/2019; 

Considerando o Laudo Técnico da HUPAA Neonatologia-

FAMED,10/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder adicional de Insalubridade, com percentual de 

10% (dez por cento), a JANAINA DA 

SILVA NOGUEIRA, ocupante do cargo do Professor de 

Magistério Superior, matrícula SIAPE n°2443231, a partir 

de 10/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 50, DE 17 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCICIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.001263/2019-03, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 29/2019PROGEP, 

de 14/01/2019; 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 14 – de 23 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 23 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual 

de 10% (dez por cento), a TEREZA NEUMA ARAUJO DE 

CARVALHO, ocupante do cargo de Engenheiro 

Agrônomo Superior, matrícula SIAPE n°1940808, a partir 

de 17/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 51, DE 17 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCICIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.001265/2019-94, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 27/2019PROGEP, 

de 14/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade,com percentual 

de 10% (dez por cento), a MARCOS JORGE PEREIRA DE 

SÁ, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área , 

matrícula SIAPE n° 1200340, a partir de 17/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 52, DE 17 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCICIODE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.000570/2019-69, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 

003/2019/SIASS/PROGEP, de 15/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder adicional de Insalubridade, com percentual de 

10% (dez por cento), a JANAINA DA 

SILVA NOGUEIRA, ocupante do cargo do Professor de 

Magistério Superior, matrícula SIAPE n°2443231, a partir 

de 31/12/2018. 

 

PORTARIA Nº 53, DE 17 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCICIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.001268/2019-28, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 25/2019PROGEP, 

de 14/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual 

de 10% (dez por cento), a JENIFFER DA CÂMARA 

MEDEIROS, ocupante do cargo de Biólogo, matrícula 

SIAPE n° 2210027, a partir de 17/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 62, DE 18 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCICIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.044292/2018-71, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 33/2019PROGEP, 

de 15/01/2019; 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 14 – de 23 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 23 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual 

de 10% (dez por cento), a JOSEALDO TONHOLO, ocupante 

do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE n°1121401, a partir de 03/12/2018. 

 

PORTARIA Nº 64, DE 18 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCICIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.044238/2018-25, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 34/2019PROGEP, 

de 15/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade,com percentual 

de 10% (dez por cento), a MARIA CRISTINA CANO DE 

ANDRADE, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE n° 1121106, a partir 

de 03/12/2018. 

  

PORTARIA Nº 65, DE 18 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCICIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.000268/2019-19, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 32/2019PROGEP, 

de 15/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual 

de 10% (dez por cento), a FRANCINE SANTOS DE PAULA, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE n° 2567170, a partir de 03/12/2018. 

 

PORTARIA Nº 66, DE 18 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCICIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.044291/2018-26, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 31/2019PROGEP, 

de 15/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual 

de 10% (dez por cento), a ADRIANA SANTOS RIBEIRO, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE n° 1543737, a partir de 03/12/2018. 

 

PORTARIA Nº67, DE 18 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCICIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria 

n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do Decreto 

nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 

23065.044288/2018-11, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 30/2019PROGEP, 

de 15/01/2019; 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 14 – de 23 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 23 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – 

SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual 

de 10% (dez por cento), a ANA MARIA QUEIJEIRO 

LOPEZ, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE n° 1121343, a partir 

de 03/12/2018. 

 

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR 

PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

 

DISPENSAR 

 

PORTARIA Nº 72, DE 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de 

fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23065.001579/2019-97, resolve: 

Dispensar FREDERICO JOAQUIM GOMES DE MELLO 

FARIAS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1696966, da função de Supervisor da Coordenadoria de 

Orientação Normativa/CNOR/DAP, código FG-03, a partir 

de 21/01/2019. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

EDITAL 

 

EDITAL Nº 05, DE 18 DE JANEIRO DE 2019 

 

O Pró-Reitor em exercício de Gestão de Pessoas e do 

Trabalho da Universidade Federal de Alagoas, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar o 

edital nº 139 de 26/12/2018, publicado no D.O.U. de 

28/12/2018, seção 3, p. 100-114, nos seguintes termos: 

1) No anexo II para o ponto 7 da área de estudo 

Parasitologia, unidade ICBS, onde se lê: 

7.    Parasitoses Humanas e Família Trypanosomatidae; 

 Leia-se: 

7.    Parasitoses Humanas causadas por membros da 

família Trypanosomatidae; 

2) Ficam mantidas as demais disposições editalícias. 

*Publicado no DOU de 21/01/2019, seção 3, pág. 75. 

 

Faustino Francisco dos Santos Junior 

Pró-Reitor em exercício 

 

LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 70, DE 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de 

fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23065.044597/2018-82, resolve: 

Lotar KAMILLA ALVES DUARTE, ocupante do cargo de 

Assistente Social, na Pró-Reitoria Estudantil/PROEST, a 

partir de 18/01/2019. 

 

PORTARIA Nº 71, DE 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de 

fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23065.044595/2018-93, resolve: 

Lotar ANDREZA FREIRE DA SILVA, ocupante do cargo de 

Assistente Social, na Pró-Reitoria Estudantil/PROEST, a 

partir de 18/01/2019. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 14 – de 23 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 23 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 73, DE 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso de suas atribuições legais contidas na Delegação de 

Competências constante de Portaria GR/UFAL nº 205, de 

28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do 

Processo 23065.042248/2018-26, resolve: 

Prorrogar o afastamento de GUSTAVO MANOEL DA SILVA 

GOMES, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula siape 1778673, para cursar Doutorado 

no Centro de Educação da UFAL, inicialmente autorizado 

pela Portaria nº 239, de 14/02/2017, pelo período de 

01/02/2019 a 31/01/2020, com ônus limitado pela UFAL e 

de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/1990 e o art. 30 

da Lei nº 12.772/2012. 

 

Carolina Gonçalves de Abreu Valença 

Pró-Reitora 

 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 60, DE 17 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 

Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 

de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta 

do Processo nº 23065.044124/2018-85, resolve: 

Remover, a pedido, a servidora REGINA BRAGA 

COSTA, ocupante do cargo de Enfermeira, matrícula SIAPE 

nº 1540754, do HU/CACON para HU/Centro de Testagem 

e Aconselhamento (CTA), a partir de 18/10/2018. 

 

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR 

PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

PORTARIA Nº 68, DE 21 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de 

fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23065.000444/2019-12, resolve: 

Remover, a pedido, a servidora LUCIA RODRIGUES DE 

FARIAS, ocupante do cargo de Enfermeira, matrícula 

SIAPE nº 1165085, do HU/Ambulatório I para HU/Banco 

de Leite a partir de 28/09/2018. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 69, DE 21 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 

TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de 

Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de 

fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23065.003766/2018-24, resolve: 

Retificar a portaria nº 43/2019 – Progep, publicada no 

Boletim de Pessoal nº 10, de 17/01/19, que removeu, de 

ofício, servidores da Superintendência de 

Infraestrutura/SINFRA para o Instituto de Educação Física 

e Esportes/IEFE, da seguinte forma: 

Onde se lê: 

Servidor Siape Cargo 

Antonio Ferreira de 

Araujo 
1120775 Servente de Obras 

Antunino Alves da Silva 1120774 Servente de Obras 

Geraldo Almeida da 

Silva 
1120781 Auxiliar de Eletricista 

José Custodio dos 

Santos 
1120777 Pintor-Área 

José de Lima Santos 1120805 Servente de Obras 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 14 – de 23 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 23 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

José Ivan Rodrigues 1119979 
Assistente em 

Administração 

Leia-se: 

Servidor Siape Cargo 

Antonio Ferreira de 

Araujo 
1120775 Servente de Obras 

Antunino Alves da Silva 1120774 Servente de Obras 

Geraldo Almeida da 

Silva 
1120781 Auxiliar de Eletricista 

José Custodio dos 

Santos 
1120777 Pintor-Área 

José de Lima Santos 1120805 Servente de Obras 

José Ivan Rodrigues 1119979 
Assistente em 

Administração 

José Cícero Matias dos 

Santos 
140486 

Auxiliar de 

Agropecuária 

José Gomes de 

Almeida 
134843 

Auxiliar de 

Agropecuária 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 67, DE 16 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.040715/2018-83 resolve: 

Designar NÍVEA PRISCILA OLINTO DA SILVA, Técnico em 

Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 2362422, para 

substituir JUSCINEY CARVALHO SANTANA, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1846415, no 

exercício do cargo de Procurador Educacional 

Institucional, código CD-04, no período de 2.1.2019 a 

20.1.2019, em razão de seu afastamento para gozo de 

suas férias regulamentares. 

 

PORTARIA Nº 73, DE 17 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na delegação de competência, constante da 

portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.044269/2018-86, resolve: 

Designar IZADORA LOPES GARCIA NASCIMENTO, 

Relações Públicas, matrícula SIAPE nº 2412252, para 

substituir LENILDA LUNA DE ALMEIDA, Jornalista, 

matrícula SIAPE nº 1466647, no exercício do cargo de 

Coordenadora da Assessoria de Comunicação-

ASCOM, código CD-4, no período de 14 a 25.01.2019, em 

virtude do seu gozo de férias regulamentares. 

 

CAIO CESAR RODRIGUES DA SILVA 

Diretor Geral Substituto/DAP 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 03/2019 

 

CONTRATO nº 03/2019. CONTRATANTE: Universidade 

Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Franklin Tertuliano 

Pereira de Oliveira, CPF: 010.xxx.xx4-61. OBJETO: 

Contratação Temporária de Professor Substituto, com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 

23065.043790/2018-04. REMUNERAÇÃO MENSAL: 

Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-401, 

em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 

16/01/2019 a 23/04/2019. DATA DE ASSINATURA: 

15/01/2019. 

*Publicado no DOU de 22/01/2019, seção 3, pág. 57. 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 14 – de 23 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 23 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 04/2019 

 

CONTRATO nº 04/2019. CONTRATANTE: Universidade 

Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Victor Fernando 

Câmara Viana, CPF: 051.xxx.xx4-03. OBJETO: Contratação 

Temporária de Professor Substituto, com fundamento na 

Lei nº 8.745/93. Processo 23065.044054/2018-65. 

REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração 

paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor do 

Magistério Superior, Classe Assistente A, em regime de 40 

(quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 16/01/2019 a 

23/04/2019. DATA DE ASSINATURA: 15/01/2019. 

*Publicado no DOU de 22/01/2019, seção 3, pág. 57. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 05/2019 

 

CONTRATO nº 08/2019. CONTRATANTE: Universidade 

Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Lucas Alves 

Barbosa, CPF: 092.xxx.xx4-59. OBJETO: Contratação 

Temporária de Professor Substituto, com fundamento na 

Lei nº 8.745/93. Processo 23065.042101/2018-36. 

REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração 

paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor do 

Magistério Superior, Classe Auxiliar, em regime de 40 

(quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 18/01/2019 a 

23/04/2019. DATA DE ASSINATURA: 18/01/2019. 

*Publicado no DOU de 22/01/2019, seção 3, pág. 57. 

 

CAIO CÉSAR RODRIGUES DA SILVA 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO/DAP 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 192/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

CONTRATO nº 67/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 

Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

ALEILSON DA SILVA RODRIGUES, siape 3047815. OBJETO: 

Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 

23065.042252/2018-94. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 

23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 13 DE DEZEMBRO DE 

2018. 

*Publicado no DOU de 22/01/2019, seção 3, pág. 27. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 200/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 88/2018-PROGEP-UFAL. 

CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): ALINE DA SILVA OLIVEIRA NEVES, siape 

3013011. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 

Processo 23065.042126/2018-30. VIGÊNCIA: 26.11.2018 a 

31.12.2019. DATA DE ASSINATURA: 14 DE DEZEMBRO DE 

2018. 

*Publicado no DOU de 22/01/2019, seção 3, pág. 27. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 201/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 1.277/2017-PROGEP-

UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): JOSÉ BARBOZA NETO, siape 3011868. 

OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 

Processo 23065.041591/2018-53. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 

23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 14 DE DEZEMBRO DE 

2018. 

*Publicado no DOU de 22/01/2019, seção 3, pág. 27. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 202/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

CONTRATO nº 122/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 

Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

CAMILLA CAMERINO SANTANA, siape 3063641. OBJETO: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 14 – de 23 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 23 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 

23065.042256/2018-72. VIGÊNCIA: 01.012019 a 

31.01.2019. DATA DE ASSINATURA: 14 DE DEZEMBRO DE 

2018. 

*Publicado no DOU de 22/01/2019, seção 3, pág. 27. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 203/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 482/2017-PROGEP-UFAL. 

CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): MARIA DO ROSARIO DA SILVA, siape 

2390700. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 

Processo 23065.042446/2018-90. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 

24.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 17 DE DEZEMBRO DE 

2018. 

*Publicado no DOU de 22/01/2019, seção 3, pág. 27. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 205/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 641/2017-PROGEP-UFAL. 

CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): BEATRIZ ARAÚJO DA SILVA, siape 

2402863. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 

Processo 23065.042257/2018-17. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 

28.02.2019. DATA DE ASSINATURA: 17 DE DEZEMBRO DE 

2018. 

*Publicado no DOU de 22/01/2019, seção 3, pág. 57. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 207/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 1.055/2017-PROGEP-

UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): RAPHAEL DE OLIVEIRA FREITAS, siape 

3004820. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 

Processo 23065.042315/2018-11. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 

23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 17 DE DEZEMBRO DE 

2018. 

*Publicado no DOU de 22/01/2019, seção 3, pág. 57. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 208/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 1.016/2017-PROGEP-

UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): PRISCILLA MELO SALVADOR DOS 

SANTOS ARAÚJO, siape 1868914. OBJETO: Prorrogar o 

contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento 

na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.042303/2018-88. 

VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 23.04.2019. DATA DE 

ASSINATURA: 17 DE DEZEMBRO DE 2018. 

*Publicado no DOU de 22/01/2019, seção 3, pág. 27. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 211/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 28/2018-PROGEP-UFAL. 

CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): MARINA DE MAGALHÃES SILVA, siape 

3010009. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 

Processo 23065.042280/2018-10. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 

23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 17 DE DEZEMBRO DE 

2018. 

*Publicado no DOU de 22/01/2019, seção 3, pág. 57. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 212/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 532/2017-PROGEP-UFAL. 

CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): SHEYLA WELMA DUARTE SILVA, siape 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 14 – de 23 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 23 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

2395585. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 

Processo 23065.042281/2018-56. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 

23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 17 DE DEZEMBRO DE 

2018. 

*Publicado no DOU de 22/01/2019, seção 3, pág. 57. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 213/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 45/2018-PROGEP-UFAL. 

CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): HILDA MARIA COUTO MONTE, siape 

3012377. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 

Processo 23065.042385/2018-61. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 

23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 17 DE DEZEMBRO DE 

2018. 

*Publicado no DOU de 22/01/2019, seção 3, pág. 57. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 215/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

CONTRATO nº 70/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 

Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

ROGÉRIO MENDES DA SILVA, siape 3050884. OBJETO: 

Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 

23065.042861/2018-43. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 

23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 17 DE DEZEMBRO DE 

2018. 

*Publicado no DOU de 22/01/2019, seção 3, pág. 57. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 216/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 1.040/2017-PROGEP-

UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): LAÍS MACÊDO VILAS BOAS, siape 

2995281. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 

Processo 23065.038427/2018-69. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 

23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 17 DE DEZEMBRO DE 

2018. 

*Publicado no DOU de 22/01/2019, seção 3, pág. 57. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 217/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

CONTRATO nº 64/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 

Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): RITA 

DE CASSIA MEDEIROS MELO CAVALCANTI, siape 

3047979. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 

Processo 23065.042331/2018-03. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 

23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 17 DE DEZEMBRO DE 

2018. 

*Publicado no DOU de 22/01/2019, seção 3, pág. 57. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 218/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

CONTRATO nº 54/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 

Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

PRISCILA NUNES DE VASCONCELOS, siape 1086042. 

OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 

Processo 23065.042401/2018-15. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 

23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 17 DE DEZEMBRO DE 

2018. 

*Publicado no DOU de 22/01/2019, seção 3, pág. 57. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 219/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 116/2018-PROGEP-UFAL. 

CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 

CONTRATADO(A): MARCOS REIS GONÇALVES, siape 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 14 – de 23 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 23 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

3014588. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. 

Processo 23065.042400/2018-71. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 

23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 17 DE DEZEMBRO DE 

2018. 

*Publicado no DOU de 22/01/2019, seção 3, pág. 57. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 220/2018 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 

CONTRATO nº 126/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 

Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): 

TAMIRES ANDRADE DA SILVA, siape 3064021. OBJETO: 

Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 

23065.039608/2018-11. VIGÊNCIA: 01.01.2019 a 

23.04.2019. DATA DE ASSINATURA: 17 DE DEZEMBRO DE 

2018. 

*Publicado no DOU de 22/01/2019, seção 3, pág. 57. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 140, DE 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo em vista o que 

consta no processo nº 23065.000334/2019-42, resolve: 

Homologar os atos praticados por LARISSA BOMFIM 

PALMEIRA DE LIMA, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 2231490, em substituição a LARISSE 

AMORIM VALENÇA FEITOSA, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1644981, no exercício 

da função de Supervisora da Coordenadoria de Benefícios, 

do Departamento de Administração de Pessoal 

CBEN/DAP, código FG-3, no período de 17 a 23.12.2018, 

em razão de suas férias regulamentares. 

 

CAIO CÉSAR RODRIGUES DA SILVA 

Diretor Geral Substituto/DAP 

 

CORREGEDORIA SECCIONAL 
 

CONCEDER/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 07, DE 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas em razão do cargo ao qual foi nomeado 

através da Portaria GR nº 1.785, de 24 de novembro de 

2016 c/c Portaria GR nº 18, de 09 de janeiro de 2019, em 

obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005, 

atendendo ao Despacho nº 007/2019 – 

CORREGEDORIA/UFAL, de 22 de janeiro de 2019, resolve: 

I – Conceder a prorrogação do prazo, com fulcro no art. 

152 caput, da Lei 8.112/90, com a finalidade de dar curso 

e concluir as atividades da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar constituída pela Portaria nº 12, 

de 06 de fevereiro de 2017, publicada no Boletim de 

Pessoal/Serviços de 06/02/2017 e prorrogada pela 

Portaria nº 24, de 05 de abril de 2017, publicada no 

Boletim de Pessoal/Serviços de 05/04/2017, reconduzida 

pela Portaria nº 34, de 08 de junho de 2017, publicada no 

Boletim de Pessoal/Serviços de 09/06/2017, prorrogada 

pela Portaria nº 45, de 07 de agosto de 2017, publicada 

no Boletim de Pessoal/Serviços de 08/08/2017, 

reconduzida pela Portaria nº 60, de 05 de outubro de 

2017, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de 

mesma data, prorrogada pela Portaria nº 74, de 11 de 

dezembro de 2017, publicada no Boletim de 

Pessoal/Serviços de 12/12/2017, reconduzida pela 

Portaria nº 12 de 7 de fevereiro de 2018, da Corregedoria 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 14 – de 23 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 23 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

Seccional da Ufal, publicada no Boletim de 

Pessoal/Serviços de 08 de fevereiro de 2018, prorrogada 

pela Portaria nº 32 de 11 de abril de 2018, publicada no 

Boletim de Pessoal/Serviços em 11/04/2018, reconduzida 

pela Portaria nº 52, de 07 de junho de 2018, publicada no 

Boletim de Pessoal/Serviços em 11/06/2018, prorrogada 

pela Portaria nº 67 de 10 de agosto de 2018, publicada no 

Boletim de Pessoal nº 147, de 13 de agosto de 2018, 

reconduzida pela Portaria nº 82 de 19 de outubro de 

2018, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 193, 

em 22/10/2018, dando continuidade à apuração das 

supostas irregularidades administrativas investigadas nos 

autos do Processo nº 23065.023170/2016-89, e fatos 

conexos, com os mesmos poderes, aproveitando a 

instrução e os documentos já produzidos. 

II – Designar ALAN SILVA DE MORAIS, matrícula SIAPE nº 

1612392 para, em substituição a EDSON MARIO DE 

ALCANTARA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1548304, 

compor a presente Comissão de PAD na qualidade de 

Presidente. 

III – Manter na Comissão os servidores JORGINA SALES 

JORGE, matrícula SIAPE nº 1654841 e JORGE RAIMUNDO 

DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1621334. 

IV - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a 

conclusão dos trabalhos, com início em 22 de janeiro de 

2019 e término em 22 de março de 2019. 

V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Adriano Nascimento Silva 

Corregedor Seccional da Ufal 

 

RECONDUÇÃO 

 

PORTARIA Nº 06, DE 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas em razão do cargo ao qual foi nomeado 

através da Portaria GR nº 1.785, de 24 de novembro de 

2016 2016 c/c Portaria GR nº 18, de 09 de janeiro de 

2019, em obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 

2005, nos termos do Despacho nº 006/2019 – 

CORREGEDORIA/UFAL, de 22 de janeiro de 2019, resolve: 

I – Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar constituída pela Portaria nº 53, de 30 de 

agosto de 2017, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços 

de mesma data, prorrogada pela Portaria nº 64, de 26 de 

outubro de 2017, publicada no Boletim de 

Pessoal/Serviços de 30/10/2017, reconduzida pela 

Portaria nº 80, de 28 de dezembro de 2017, publicada no 

Boletim de Pessoal/Serviços de mesma data, prorrogada 

pela Portaria nº 16, de 27 de fevereiro de 2018, publicada 

no Boletim de Pessoal/Serviços de 28/02/2018, 

reconduzida pela Portaria nº 39, de 23 de abril de 2018, 

publicado no Boletim de Pessoal/Serviços de 25/04/2018, 

prorrogada pela Portaria nº 62, de 18 de julho de 2018, 

publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 131, de 

mesma data, reconduzida pela Portaria nº 76, de 19 de 

setembro de 2018, publicada no Boletim de 

Pessoal/Serviços nº 173, de 20/09/2018, prorrogada pela 

Portaria nº 92, de 19 de novembro de 2018, publicada no 

Boletim de Pessoal/Serviços nº 210, na mesma data, a fim 

de dar continuidade à apuração das supostas 

irregularidades administrativas investigadas nos autos 

do Processo nº 23065.009741/2017-53, podendo 

proceder ao exame de outros fatos, ações e omissões que 

porventura venham a ser identificados no curso dos 

trabalhos e que guardem conexão com o objeto presente, 

aproveitando a instrução e os documentos já produzidos. 

II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a 

conclusão dos trabalhos, com início em 22 de janeiro de 

2019 e término em 22 de março de 2019. 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Adriano Nascimento Silva 

Corregedor Seccional da Ufal 


